1

Федеральное государственное казенное образовательное учреждение

высшего образования

«Барнаульский юридический институт

Министерства внутренних дел Российской Федерации»

На правах рукописи

Пашаева Эльмира Халиковна

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ ПРИНЯТИИ ПРОЦЕССУАЛЬНЫХ РЕШЕНИЙ

(НА ПРИМЕРЕ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ О НЕЗАКОННОМ СБЫТЕ

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ

ИЛИ ИХ АНАЛОГОВ)

12.00.09 – Уголовный процесс

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель

Заслуженный юрист Российской Федерации,

доктор юридических наук, профессор

Чечетин Андрей Евгеньевич

Барнаул – 2017

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................... 3

1 Теоретико-правовые основы использования результатов оперативно-

розыскной деятельности при принятии процессуальных решений ..................... 20

1.1 Понятие и сущность результатов оперативно-розыскной деятельности .... 20

1.2 Формы использования результатов оперативно-розыскной деятельности

при принятии процессуальных решений ............................................................ 52

1.3 Понятие и виды процессуальных решений, принимаемых с

использованием результатов оперативно-розыскной деятельности ............... 77

2 Механизм использования результатов оперативно-розыскной деятельности

при принятии процессуальных решений ............................................................... 102

2.1 Непосредственное использование результатов оперативно-розыскной

деятельности в качестве единственного источника информации при

принятии процессуальных решений .................................................................. 102

2.2 Использование результатов оперативно-розыскной деятельности в

качестве дополнительных данных при принятии процессуальных

решений ................................................................................................................. 142

2.3 Опосредованное использование результатов оперативно-розыскной

деятельности при принятии процессуальных решений .................................... 162

Заключение ................................................................................................................ 195

Список использованных источников и литературы .............................................. 204

Приложение А Результаты экспертного опроса респондентов по актуальным

вопросам исследования ............................................................................................ 254

3

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Преступность как

социально-негативное явление представляет серьезную угрозу для личности,

общества и государства. Особо опасны преступления, характеризующиеся

высоким уровнем латентности, поскольку безнаказанность лиц, совершивших

преступление, приводит к большему их распространению. Высокий уровень

латентности характерен, в частности, для преступлений, связанных с незаконным

оборотом наркотиков. Согласно данным официальной статистики, в 2016 г. на

территории России зарегистрировано 2 160,1 тыс. преступлений, что на 9,6%

меньше, чем в предыдущем году
1
, и меньше, чем в любом другом году в период с

2010 по 2015 гг.
2
На фоне снижения общего числа зарегистрированных

преступных деяний нестабилен уровень преступлений, совершаемых в сфере

незаконного оборота наркотических средств. Так, в отдельно взятые периоды

отмечается тенденция к возрастанию числа преступлений, предусмотренных

ст.ст. 228-234 УК РФ
3
, но в 2016 г. зафиксировано снижение их количества на

15,1% по сравнению с 2015 г.
4
Однако по оценкам специалистов, реальное

положение дел в сфере незаконного оборота наркотиков, находится в куда более

угрожающем состоянии, чем отражается его в официальной статистике
5
.

Приведенные цифры свидетельствуют о наступательном характере

деятельности правоохранительных органов в борьбе с этим видом преступности.

Но усиление борьбы правоохранительных органов с наркопреступностью

вызывает активное противодействие со стороны правонарушителей,

1
Сведения о состоянии преступности за январь-декабрь 2015 г. // Официальный сайт МВД РФ. URL:

https://мвд.рф/reports/item/9338947/ (дата обращения:04.03.2017).
2
Согласно статистике, предоставленной ГИАЦ МВД России, в период с 2010 по 2015 гг. число

возбужденных уголовных дел уменьшалось с 2183,2 тыс. до 1728,6 тыс. // Официальный сайт МВД РФ. URL:
http://mvd.ru/presscenter/statistics/reports/item/605801/ (дата обращения: 04.03.2017).

3
Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Противодействие незаконному

обороту наркотиков»: распоряжение Правительства РФ от 04.03.2013 № 294-р // Собрание законодательства РФ.
2013. № 10. Ст. 1062.

4
Сведения о состоянии преступности за январь-декабрь 2016 г. // Официальный сайт МВД РФ. URL:

https://мвд.рф/upload/site1/document_news/009/338/947/sb_1612.pdf (дата обращения: 04.03.2017).
5
Иншаков С. М. Латентная преступность в Российской Федерации: 2001-2006 / под ред. С. М. Иншакова.

М.: Закон и право, ЮНИТИ–ДАНА, 2007; Наркоситуация: Интервью журналу «Наркоконтроль» председателя
Государственного антинаркотического комитета, директора Федеральной службы Российской Федерации по
контролю за оборотом наркотиков В.П. Иванова // Наркоконтроль. 2013. № 2. С. 2-7.
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применяющих все более изощренные методы маскировки сбыта наркотиков,

затрудняющие изобличение наркодельцов с помощью уголовно-процессуальных

средств. Процессуальные средства доказывания, использование которых имеет по

общему правилу гласный характер, зачастую не позволяют достаточно

эффективно устанавливать обстоятельства преступлений, связанных с незаконным

оборотом наркотиков. Еще более затруднительным может стать использование

исключительно методов уголовно-процессуального доказывания при принятии

процессуальных решений в ситуациях, характеризующихся нехваткой времени,

необходимостью осуществления неотложных процессуальных действий.

Для преодоления сложившейся ситуации законодатель в ст. 89 УПК РФ не

исключает возможности использования в процессе доказывания результатов

оперативно-розыскной деятельности. В силу своего преимущественно негласного

характера, инициативности, отсутствия четкой правовой регламентации порядка

производства оперативно-розыскных мероприятий, эта деятельность позволяет

эффективно получать сведения (в том числе глубоко законспирированные) об

обстоятельствах преступления и лицах, его совершивших (готовящихся

совершить), в том числе преодолевая противодействие со стороны

наркоторговцев. Таким образом, оперативно-розыскная деятельность

характеризуется одновременно как высоким познавательным потенциалом,

позволяющим более полно, чем с помощью процессуальных средств, собирать

информацию, необходимую для изобличения виновных в незаконном сбыте

наркотиков, так и такими отличиями от уголовно-процессуальной деятельности,

которые способны затруднить или сделать невозможной проверку и оценку

достоверности полученной информации, снизить уровень защиты прав лиц,

вовлекаемых в процесс ее собирания и документирования. Учитывая потребности

практики в борьбе с незаконным оборотом наркотиков, необходимо развивать

институт использования результатов ОРД при принятии процессуальных решений

в уголовном судопроизводстве, не ослабляя при этом гарантий установления

истины в уголовном процессе и гарантий защиты прав его участников.
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В настоящее время существенно расширяется применение результатов ОРД

в уголовном судопроизводстве, в том числе при принятии ряда процессуальных

решений. Одновременно увеличивается количество жалоб, связанных с

использованием результатов оперативно-розыскной деятельности в уголовном

процессе, поступающих в различные судебные органы, включая Верховный и

Конституционный Суды Российской Федерации, Европейский суд по правам

человека, что свидетельствует о наличии ряда неразрешенных проблем. К числу

таких проблем относятся, в частности, отсутствие в процессуальной теории и на

практике единого мнения относительно правовой природы результатов ОРД,

принципиальной возможности и допустимых форм их использования при

принятии различных процессуальных решений; неопределённость содержания

нормативных предписаний, призванных регулировать использование результатов

ОРД в уголовном судопроизводстве; наличие противоречий в нормах,

установленных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности»

и Уголовно-процессуальным кодексом РФ, относительно возможности и порядка

использования результатов ОРД в уголовном судопроизводстве. Обозначенные

проблемы не позволяют в настоящее время эффективно использовать результаты

ОРД при принятии процессуальных решений.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросы

использования результатов оперативно-розыскной деятельности в уголовном

процессе рассматривались в работах А.В. Агутина, В.А. Азарова, А.Л. Аганесяна,

А.С. Александрова, А.М. Баранова, Д.И. Беднякова, Б.Т. Безлепкина, Р.С. Белкина,


[…]


уголовного дела?

57,9

37,5

4,6

6 Следует ли, на Ваш взгляд, результаты ОРД

выделить в качестве самостоятельного повода

для возбуждения уголовного дела?

38,6

24,2

37,2

7 Всегда ли предоставленные ОРО материалы

отвечают требованиям, позволяющим принять

процессуальное решение о возбуждении

уголовного дела? Если нет, то по какой

причине, укажите?

- да, отвечает всем требованиям

- нет, не отвечает требованиям по следующим

причинам:

- низкое качество оформления (форма

закрепления)

- низкая информативность документов

- сомнения в достоверности представленных

данных

- оперативные данные недостаточны для

принятия решения о возбуждении уголовного

дела

18,9

47,7

22,4

17,3

24,6

Х

Х

8 Доводилось ли Вам знакомиться с оперативно-

розыскными материалами (результатами ОРД)

до возбуждения уголовного дела?

- да, я был ознакомлен со всеми материалами

- да, меня знакомили с отдельными

документами

- меня не знакомили с материалами

11,3

36,6

52,1

Х

Х

9 Подразумевает ли, на Ваш взгляд,

содержащаяся в ч. 2 ст. 91 УПК РФ

формулировка «иные данные» использование

результатов ОРД?

47,6

20,1

32,3

10 В тех случаях, если срок фактического

задержания существенно разниться со сроком

доставления подозреваемого в ОВД для

составления об этом протокола, то с какого

момента целесообразно исчислять срок

задержания?

- с момента фактического задержания

подозреваемого

- с момента доставления подозреваемого для

составления протокола его задержания

- затрудняюсь ответить

47,6

42,4

10

Х

Х

11 Руководствуетесь ли Вы в момент получения,
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проверки и оценки результатов ОРД

Инструкцией о порядке их предоставления

следователю, органу дознания, в суд…?

- да, данная Инструкция помогает (упрощает)

использование результатов ОРД в уголовном

процессе

- усложняет использование результатов ОРД

при производстве следствия

- никак не влияет на уголовно-процессуальное

использование результатов ОРД

- мне не приходилось сталкиваться с этим

нормативно-правовым актом

19,2

6

34,7

40,1

Х

Х

12 Считаете ли Вы достаточным правовое

регулирование использования результатов ОРД

при принятии процессуальных решений?

21,8

53,6

24,6

13 Как Вы считаете, что мешает использованию

результатов ОРД при принятии

процессуального решения следователем

(дознавателем)?

- несовершенство законодательства

- низкое взаимодействие следственных

подразделений с работниками уголовного

розыска

- затрудняюсь ответить

44,9

50,1

5

Х

Х

14 Всегда ли использование результатов ОРД при

принятии процессуального решения сопряжено

с риском признания его незаконным?

57,4

30

12,6

15 Укажите Ваш стаж работы:

- до 1 года

- от 1 года до 5 лет;

- от 3 до 5 лет

- от 5 и свыше

25

51,4

18,6

5

Таблица А.4 Результаты экспертного опроса должностных лиц органа дознания,

уполномоченных осуществлять оперативно-розыскную деятельность по

актуальным вопросам исследования за период 2010-2016 гг.

№

п/п

Вопросы

ответ

утверди

тельный

отрица

тельный

воздер

жались

1 должность (кол-во чел.)

70

%

(Х)

%

(Х)

%

(Х)

должностные лица органа дознания,

уполномоченные осуществлять ОРД

Х Х

2 Сталкивались ли Вы с проблемой спорного

толкования норм Федерального закона об ОРД в

части использования результатов ОРД в

уголовном судопроизводстве?

62,3 12,6

25,1
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3 Используете ли Вы в своей деятельности

Инструкцию о порядке представления

результатов ОРД следователю, органу дознания,

в суд…?

- да, данная Инструкция помогает (упрощает)

использование результатов ОРД в уголовном

процессе

- усложняет использование результатов ОРД при

производстве следствия

- никак не влияет на уголовно-процессуальное

использование результатов ОРД

- мне не приходилось сталкиваться с этим

нормативно-правовым актом

80

5,4

11,8

3,1

Х

Х

4 Испытывали ли Вы затруднения в правильном

оформлении результатов ОРД?

32,6 49,4 18

5 Что для вас означает фактическое задержание

подозреваемого?

- временное задержание лица до выяснения

обстоятельств

- оперативный захват лица

- момент доставления лица к следователю

- затрудняюсь ответить

15,8

28,2

34,5

21,5

Х

Х

6 Как часто в административном порядке Вы

производили фактическое задержание

подозреваемого и изымали у него поличное?

- достаточно часто

- довольно редко

- никогда

63,2

28,6

8,2

Х

Х

7 Доводилось ли Вам знакомить следователя

(дознавателя) с оперативно-розыскными

материалами в целях их предварительной оценки

для принятия решения о возбуждении

уголовного дела?

- да, я знакомил со всеми материалами ОРД

- да, я знакомил с отдельными материалами

– нет, я не знакомил следователя с материалами

5,3

18,6

76,1

Х

Х

8 Приходилось ли Вам самостоятельно принимать

решение о возбуждении уголовного дела в

порядке ч. 2 ст. 40, ч. 1 ст. 157 УПК РФ?

96,2

3,8

Х

9 Является ли для Вас повторная проверочная

закупка законным средством в пресечении и

выявлении сбыта наркотиков?

97,6 Х 2,4

10 По какой причине, по Вашему мнению,

некоторые должностные лица, осуществляющие

ОРД, при проведении ПЗН допускают

провокацию преступления?

- желание раскрыть преступление – 30;

- желание доказать вину подозреваемого – 40%;

- обеспечить сроки рассмотрения сообщения о

преступлении

- незаконные приказы и указания руководства

- корыстные мотивы

30,2

40,7

20,3

3

5,8

Х

Х
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11 Стаж работы:

- до 1 года

- от 1 года до 5 лет

- от 5 и свыше 15 лет

41,8

52,4

10,6

Х