В диссертационный совет Д 212.267.02,
созданный на базе Федерального
государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский Томский
государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36)

### **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации **Пашаевой Эльмиры Халиковны** на тему:
**«Использование результатов оперативно-розыскной деятельности при
принятии процессуальных решений (на примере уголовных дел о незаконном
сбыте наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов)»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук
(специальность 12.00.09 – уголовный процесс)

Представленное Вашему вниманию диссертационное исследование выполнено на весьма актуальную тему. Несмотря на имеющиеся, серьёзные комплексные исследования некоторых авторов в представленной области, теоретические исследования правовых аспектов использования результатов ОРД остаются актуальными в настоящее время.

Дальнейшее совершенствование процесса доказывания связано с теоретическим осмысливанием зависимостей между возникновением информации о преступлениях, оперативно-розыскной возможностью ее получения и процессуальной природой доказательств.

При широком потоке информации, получаемой в ходе деятельности оперативных подразделений, возникают проблемы обеспечения ее достоверности, систематизации и использования.

В силу этого, назрела острая необходимость совершенствования правовых возможностей использования в уголовном процессе результатов, полученных при проведении ОРМ. Соискатель с этой позиции правильно обосновал актуальность темы, выстроил свою концепцию, подчёркивая необходимость в комплексном исследовании проблем использования результатов оперативно-розыскной деятельности при принятии процессуальных решений.

Цели и задачи исследования сформулированы верно. Особенно ёмкими являются поставленные задачи, среди них, например: «определить возможные способы проверки результатов ОРД...»; «определить требования к допустимости результатов ОРД...» (с. 6-7). Сразу отметим, что все они по ходу исследования в целом разрешены достаточно полно, творчески, методологически верно, что даёт основание говорить и об успешном достижении поставленной цели.

Методологическая основа исследования определена правильно. Соискатель проделал большую работу по сбору и обработке эмпирического материала. В

диссертации нашли достаточно полное отражение обобщённые материалы судебно-следственной практики, анкетирования практических работников.

Особо хотелось бы отметить продуманность позиции автора по определению новизны, теоретической и практической значимости диссертации. Достаточно точно названы основные новеллы исследования, заключающиеся в разработке сбалансированного механизма использования результатов оперативно-розыскной деятельности следователем и судом при принятии ими процессуальных решений. Обоснованы теоретические положения, даны практические рекомендации, имеющие научно-исследовательскую новизну.

Интересными по содержанию являются и основные положения, выносимые соискателем на защиту. Считаем их оптимальными. Они вытекают из названия темы и сформулированной концепции автора, и нашли отражение на страницах диссертации.

Апробация и степень достоверности диссертационного исследования не вызывает сомнения. По специально разработанной программе диссертантом изучено 210 архивных уголовных дел данной категории, расследованных в период 2010–2016 гг., опрошено 100 следователей, 15 прокуроров и помощников прокуроров, 120 федеральных судей и их помощников, 45 адвокатов.

Основные научные результаты опубликованы в 16 научных статьях, из них 4 в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Структура диссертации отвечает концепции автора и позволила достаточно полно и последовательно раскрыть её содержание.

Наряду с изложенными положительными оценками, работа содержит ряд дискуссионных положений:

1) Спорна позиция автора, выдвигаемая в первом положении, выносимом на защиту, а именно, диссертант утверждает «...что полномочия следователя в российском уголовном процессе ... следует определять как **судебно-следственные**» (выделено мной) – хотелось бы, чтобы соискатель на защите обосновал какие полномочия следователя можно определять как **судебные**.

2) Спорным также представляется авторское определение «**результатов оперативно-розыскной деятельности**», а именно, во втором положении, выносимом на защиту, диссертант пишет: «авторское определение **результатов оперативно-розыскной деятельности**, под которыми **следует понимать источники**, содержащие **сведения** о признаках...» (выделено мной) – то есть диссертант ставит знак равенства между «результатом» и «источником». На наш взгляд данная конструкция не совсем корректна. Результаты любой деятельности сами по себе представляют совокупность сведений, а источник это бумажный (или иной) носитель в котором зафиксированы полученные результаты (сведения) деятельности.

Указанные замечания носят частный, в основе своей, дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертации в целом.

Анализ автореферата диссертационного исследования Пашаевой Эльмиры Халиковны позволяет сделать вывод о том, что работа представляет собой целостный и завершённый научно-исследовательский труд в решении большой

научной проблемы, вносящий существенный вклад в науку и практику уголовного процесса.

Автореферат и опубликованные работы с достаточной полнотой отражают основное содержание и структуру диссертации.

Таким образом, полагаем, что диссертационное исследование Пашаевой Эльмиры Халиковны на тему «Использование результатов оперативно-розыскной деятельности при принятии процессуальных решений (на примере уголовных дел о незаконном сбыте наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов)», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс, соответствует указанной научной специальности и требованиям предъявляемым пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата юридических наук.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры уголовного процесса и криминалистики ФГКВБОУ ВО «Новосибирский военный институт им. генерала армии И.К. Яковлева войск национальной гвардии Российской Федерации» «5» мая 2017 г. протоколом № 16.

Отзыв подготовил Лебедев Николай Юрьевич, канд. юрид. наук (специальность 12.00.09. – уголовный процесс; криминалистика; оперативно-розыскная деятельность), доцент по специальности - уголовный процесс; криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность, доцент кафедры уголовного процесса и криминалистики Новосибирского военного института им. генерала армии И.К. Яковлева войск национальной гвардии Российской Федерации.

Юридический (почтовый) адрес института: 630114, г. Новосибирск, ул. Ключ-Камышенское плато, д. 6/2, Телефон: (383) 338-08-28, Факс: (383) 338-08-29, электронная почта: nvivv@mvd.ru

Даю согласие на обработку и включение моих персональных данных, содержащихся в данном отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации.

доцент кафедры уголовного процесса и криминалистики
Новосибирского военного института
им. генерала армии И.К. Яковлева
войск национальной гвардии
Российской Федерации
канд. юрид. наук, доцент
«11» мая 2017 г.

Н.Ю. Лебедев

Подпись Лебедева Н.Ю. заверяю.
Начальник строевого отдела
полковник А.Г. Бурнашов
«11» мая 2017 г.